
  

 

 

 

 

 

                                                                   COMUNE DI CANOLO 

   Città Metropolitana di Reggio Calabria         

                                                                                                   

             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE                 Nr. 43 del 30/10/2019 

  

 

 

OGGETTO: Lavori di Completamento opere di urbanizzazione nella lottizzazione della frazione di Canolo 

Nuova. Approvazione studio di fattibilità. 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE  alle ore 11:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei sigg.ri: 

 

 

 

Nome e cognome Qualifica Presenti Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

Assume la presidenza il Sindaco il quale constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati hanno 

espresso i pareri previsti dall'art. 49 e  art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che l’art 6 del D.Lgs del 31 maggio 2011 n 88 disciplina i Contratti Istituzionali di Sviluppo, 

stipulati tra il Ministro per la Coesione territoriale, il Ministro dell'Economia e delle Finanze, d'intesa con 

gli altri Ministri, le Regioni e le amministrazioni competenti di volta in volta interessati, con la finalità di 

promuovere l’accelerazione della realizzazione degli interventi speciali (interventi diretti a promuovere lo 

sviluppo economico, la coesione delle aree sottoutilizzate del Paese e la solidarietà sociale, a rimuovere 

gli squilibri economici e sociali e a favorire l’effettivo esercizio dei diritti della persona) per il 

miglioramento degli equilibri economici e sociali nel nostro paese nonché ad assicurare la qualità della 

spesa pubblica; 

 

Che in virtù di tale accordo, vengono destinate risorse rivolte ad azioni specifiche, volte ad accelerare la 

realizzazione degli interventi infrastrutturali previsti al Centro Sud e dì assicurare la qualità della spesa 

pubblica; 

 

Che con la delibera 10 agosto 2016 n. 26, le risorse finanziarie destinate ai Patti per il Sud a valere sul 

Fondo Sviluppo e Coesione della programmazione 2014-2020 sono state assegnate dal CIPE, per un 

totale di 13,4 miliardi di euro. Si tratta di 15 Patti per il Sud, uno per ognuna delle 8 Regioni (Abruzzo, 

Molise, Campania, Basilicata, Puglia, Calabria, Sicilia, Sardegna) e uno per ognuna delle 7 Città 

Metropolitane (Napoli, Bari, Reggio Calabria, Palermo, Catania, Cagliari e Messina); 

 

Che il 30 aprile 2016 è stato sottoscritto a Reggio Calabria dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal 

Sindaco il Patto per lo sviluppo della città metropolitana per un totale di € 410.103.968 come riportato 

all’art. 3 – Risorse Finanziarie dello stesso Patto per la Città di Reggio Calabria; 

 

Che il D.L. n. 91/2017, all'articolo 7, per valorizzare i contratti istituzionali di sviluppo ha previsto che, 

per accelerare l'attuazione di interventi complessi, definiti dalla norma come "aventi natura di grandi 

progetti" ovvero di "investimenti articolati in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi, che 

richiedano un approccio integrato e l'impiego di fondi strutturali di investimento europei e di fondi 

nazionali inseriti in piani e programmi operativi finanziati a valere sulle risorse nazionali e europee", sia il 

Presidente del Consiglio dei ministri o il Ministro delegato per la coesione territoriale e il Mezzogiorno ad 

individuare gli interventi per i quali si procede alla sottoscrizione di appositi Contratti istituzionali di 

sviluppo, su richiesta delle amministrazioni interessate, in coerenza con quanto previsto dall'articolo 36 

del regolamento(UE) n. 1303/2013; 

 

Che il Ministero per il Sud e Invitalia SPA (Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa), soggetto attuatore dei CIS, hanno proposto alla Città Metropolitana di Reggio 

Calabria la nuova misura dei CIS (Contratti Istituzionali di Sviluppo), attraverso la quale sarà possibile 

finanziare interventi di notevole complessità, di grandi progetti o di investimenti articolati in singoli 

interventi tra loro funzionalmente connessi, che richiedano un approccio integrato e l’impiego di fondi 

strutturali di investimento europei e di fondi nazionali inseriti in piani e programmi operativi finanziati a 

valere sulle risorse nazionali ed europee, che riguardano lo sviluppo della comunità locale e non rientrino 

nei settori di viabilità, edilizia scolastica e dissesto idrogeologico e che non siano finanziati con altre 

risorse della Coesione; 

 

Che questo Comune ha preso parte, su invito della Prefettura di Reggio Calabria, in data 21 Agosto 2019 

alla riunione tenutasi presso la sede del Palazzo del Governo di Reggio Calabria con la partecipazione 

dell’Amministratore delegato di Invitalia Domenico Arcuri con cui ufficialmente ha preso il via il 

Contratto Istituzionale di Sviluppo per la Città metropolitana di Reggio Calabria; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Canolo,  caratterizzato dalla presenza di affascinati montagne 

marmoree rossastre definite le " Dolomiti del Sud" per la loro particolare conformazione,  intende 

beneficiare delle provvidenze economiche di cui al menzionato CIS per l'attuazione di una proposta 

progettuale finalizzata al completamento della raccolta delle acque meteoriche, acque reflue, 

completamento della pavimentazione stradale, illuminazione pubblica e completamento dei servizi, della 

frazione di Canolo Nuova; 

che l'intervento suddetto comporterà ricadute positive anche sull'economia dell'intero territorio; 

 

CHE a tal fine è stato impartito indirizzo, per le vie brevi, al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale 

per la predisposizione della proposta progettuale e quanto altro necessario per richiedere l'inserimento del 

Comune tra i beneficiari delle risorse finanziarie del menzionato CIS per l' intervento sopra indicato; 

 

VISTO lo studio di fattibilità predisposto dal responsabile dell'Area tecnica Comunale per una spesa 

complessiva di € 816.000,00; 

  

 RITENUTO di dover approvare lo Studio di Fattibilità di cui sopra; 

 

RITENUTO, altresì, di demandare al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale  ogni adempimento 

inerente e conseguenziale la presente deliberazione finalizzato all'inoltro delle richiesta di finanziamento 

di che trattasi; 



  

 

ACQUISITI favorevolmente i pareri ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  

 

Ad unanimità di voti favorevoli; 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE lo studio di fattibilità relativo ai lavori di "  Completamento Opere di Urbanizzazione 

nella lottizzazione della frazione di Canolo Nuova", predisposto dal Responsabile dell'Ufficio tecnico 

comunale per una spesa complessiva di € 816.000,00 come da quadro economico sottoriportato: 

 
2. DI DARE ATTO che il Comune intende proporre l'intervento di sopra a finanziamento nell'ambito del 

menzionato CIS (Contratti Istituzionali di Sviluppo); 

 

3.  DI DEMANDARE al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale ogni adempimento inerente e 

conseguenziale la presente deliberazione finalizzato all'inoltro delle richiesta di finanziamento di che 

trattasi; 

 

4.  DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale per il 

seguito di competenza; 

 

5.  DI NOMINARE RUP l'Arch. Bruno Sculli, Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

6. DI MODIFICARE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021, inserendo l'opera di cui 

sopra; 

 

7.  DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del D.Lvo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
                 COMUNE DI CANOLO 

                  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

 

 

OGGETTO: Lavori di Completamento opere di urbanizzazione nella lottizzazione della frazione di Canolo 

Nuova. Approvazione studio di fattibilità. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole di regolarita' tecnica relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 30/10/2019 

Il Responsabile del Servizio 

f.to  Arch. Bruno Sculli 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole di regolarita' contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì  

Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto,  

 

                  IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   Sig. Rosario Larosa                                              f.to      Dott.ssa Monica Grillea 

           

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 giorni 

consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 2973  

  

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                     

   f.to    Sig. Franconeri Mauro                                                            

 

Data 31/10/2019   

                                                

 

Si attesta che la presente deliberazione e' stata affissa all’Albo Pretorio comunale il…………………e per 15 

giorni consecutivi, senza opposizioni o reclami. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Sig. Franconeri Mauro                                                           f.to D.ssa Monica Grillea 

 

Data___________________ 

 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva ai sensi del d.lgs. n.267/2000:  

 (      ) - perche' decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art 134 c. 3) 

 ( X ) -  perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c.4) 

 

Data  31/10/2019                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 

E' copia conforme all'originale. 

  

Data  31/10/2019                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      f.to  Dott.ssa Monica Grillea 
 


